

Số: /KH-UBND

Tân Trung, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã Tân Trung năm 2024

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ công văn số 1479-CV/BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện Tân Yên về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND xã Tân Trung về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã Tân Trung;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Trung xây dựng kế hoạch công khai thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã Tân Trung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đảm bảo cho cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã thực hiện quyền làm chủ trực tiếp ở cơ quan công tác, thực hiện tốt quy chế dân chủ, mở rộng dân chủ trực tiếp ở cơ sở.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, người lao động tham gia tích cực hơn vào việc giám sát các hoạt động của chính quyền địa phương và nâng cao chất lượng hiệu quả của việc giám sát. Đồng thời tạo sự chuyển biến nhận thức mạnh mẽ trong hành động của cán bộ, công chức, người lao động từ phương thức làm việc đến tư duy, từ kiểu hành chính mệnh lệnh áp đặt sang dân chủ hóa, công khai hóa, giảm phiền hà, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân. Phương thức làm việc của cán bộ, công chức, người lao động được đổi mới theo phương thức gần dân, sát dân, tôn trọng dân.

- Tạo sự chuyển biến nhận thức mạnh mẽ trong cán bộ, công chức, người lao động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể, đề cao trách

nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động sáng tạo của người đứng đầu cơ quan xã, chịu trách nhiệm cá nhân về lĩnh vực được phân công phụ trách.

## **II. Nội dung và giải pháp thực hiện**

### **1. Nội dung công khai**

Công khai toàn bộ nội dung quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã.

**2. Thời gian công khai:** 20 ngày liên tục kể từ ngày bắt đầu đăng tin, gửi thông tin, niêm yết.

### **3. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền phổ biến tới từng cán bộ, công chức, người lao động nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở thông qua các hình thức: Đăng tải trên cổng thông tin điện tử, phần mềm quy chế dân chủ, trên trang zalo công đoàn cơ sở, niêm yết tại trụ sở cơ quan xã; phổ biến và quán triệt tại các cuộc họp giao ban của cơ quan,.. và các hình thức phù hợp khác.

Đẩy mạnh toàn diện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý Nhà nước; nâng cao đạo đức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, gắn cải cách hành chính với Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

## **III. TỐI CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Đảng ủy, UB MTTQ, Công đoàn cơ sở và các tổ chức Chính trị-Xã hội**

Tăng cường công tác lãnh đạo; Công đoàn cơ sở, MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội và tuyên truyền đến đảng viên, hội viên, đoàn viên, người lao động cơ quan về quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện; coi việc thực hiện Quy chế dân chủ là giải pháp quan trọng trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

**2.** Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Công đoàn cơ sở, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội thực hiện, tuyên truyền và thực hiện công khai theo quy định; tập trung cao, điều hành quyết liệt, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nội dung đề ra.

**3.** Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

**4.** Ủy ban nhân dân tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và lập kế hoạch triển khai thực hiện cho năm sau gắn với xây dựng và thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội tại địa phương.

***Trên đây là kế hoạch công khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan xã Tân Trung năm 2024. Đề nghị các cán bộ, công chức, người lao động và các tập thể, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện./***

***Nơi nhận :***

- TT.BCĐ thực hiện QCDC huyện( b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã;
- BCĐ thực hiện QCDC xã;
- Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan xã;
- Cán bộ Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trương Tiến Dũng**